dam habitudinē vel aptitudinē: qua nos sumus nunc con-
tinui intellectui: aptitudo enīz vel habitudo relatio est que-
dam inter nos et intellectū: qua intellē est pncipiū in nobis
quo intelligim⁹ pbātafma: ergo cū sit proximū fundamen-
tū illius habitudinis vel aptitudinis: pculdubio cā est nō
intellectionis vel spēs: sed cā per modū cuiusdā resultatio-
nis: qua intellē resultat in nobis: vt per eū intelligamus: g
est cā intelligere nostri: quasi agens: qm̄ est fundamētū ha-
bitudinis qua intelligimus: quemadmodū fundamētū est
quasi cā agens respectu relationis: relatio enīz nō fit: sed re-
sultat: sic habitudo illa nō fit: sed resultat: pēnte ergo pbā-
tafmate fit et resultat in nobis habitudo qua intelligimus p
intellectū. **Ex** his sequitur verificatio verbi Auer. cū ingit
contra Auer. q̄ pparatio in pbantafmate est quasi actiua
respectu intelligere nostri et nō passiuā: est enim quasi acti-
ua put est fundamētū habitudinis qua continuat intel-
lectus nobis: quo intelligimus vlia sua.

Sed dices nos intelligim⁹ habitudine nos itelligi-
mus itellectione: ergo itellectio est habi-
tudo: dicendū q̄ nos sanamur corpe et sanitate: sanitate q̄
dez formalr: corpeoze quasi māl: sic intelligim⁹ itellectione
intellē formalr: habitudie aut dispositiue: et quasi materia-
liter. **Ex** q̄b⁹ sequitur oīa inter intellectū in actu et in habi-
tu: est enīz intellē in actu: nō qm̄ actu recipit intellect⁹ actū
intelligēdi: sed qm̄ actu intellectu intelligimus. Intellect⁹
nō in habitu est qm̄ possumus vti intellectu tanq̄ pncipio
nostro intelligēdi quādo cūq̄ volumus: possumus autē
vti eo quādo volumus: quādo habemus pbantafma ha-
bituatum in tribus virtutibus.

Amplius apparet qd est extrahere intelligibilia de
potētia in actu: est. n. cē p̄n^m: quo nos itel-
lectu agēte: vlia abstracta facim⁹ p habitudinē illā: facim⁹
aut vlia qm̄ p illā habitudinē intramus formas itellectas et
p̄tinuamur illis: et recipere itellecta est nos bitudine illa i-
tellectui po^o p̄tinuari: vt p ipm̄ illa vlia itellē speculemur:
itellē ḡ speculariū est z. i. in actu: et in habitu: vt dictū est.
Capit 18^m in quo soluuntur. q. contra hoc.

Abigēs adhuc pfecto quo naz pacto
homo difficilia diffiniat: cum
nō pcedat de ignoto ad notū: s; oīa eodē mō-
teneat. **Ampli^o** quo pacto itellē cogitit itel-
lectū abstractū: vel itelligētiā aliquā Stellarū
cū cogitatiua nō cōprehēdat idividuū itelligētiē. **Rur-**
sus quo nā pacto entia rōnis intellē noscat: que dicunt duo
intellecta apud Auer. in 12^o diuinoz Arist. cōmē. 19.

Prima quidem ambiguitas soluet als: nī pro nunc
dicaz q̄ cogitatiua apud Auerro. gdditates
pticulares decē pdicamētozū contēplaz: ppter qd quādo
cogitatiua cognoscit idividuū aialis. **g. gfa.** homo aial: itel-
lectus continuat hoi fm̄ vle aialis: et sic de rōnali cogitati-
ua: ergo facit diffōnem pticularez. s. hic homo est hoc aial
rōnale: et sicut successiue facit et pbantafma: ur: ita successiue
p̄tinuatur intellectui s; vlia illius. **g. g.** animal rōnale: suc-
cessio ergo et pcessus non ad intellectū: sed ad cogitatiua et
vel totum colligatum referas.

Secunda etiā soluit: qm̄ intellē cognoscit intelligen-
tiā vlr rōne ea qua cōicat cuz rebus māli-
bus. **g. g.** q̄ sit motor: cogitatiua et cognoscit itelligentiam
particulare per rōnem pticulare: per quā cū rebus mālib⁹
cōgruit: pp quā cū cogitatiua facit ppōnez hanc: hēc itelli-
gentia est hic intellē: sic vnitur intellectui fm̄ vlia illozū ex-
remozū: et nos intellectu intelligimus vlr hāc: itelligētia est
intellē separatus. **S; dices** itelligētia nō cognoscit a
cogitatiua sub esse idividuali: ergo nō pōt facere illaz: di-
cendū q̄ quēadmodū fm̄ viam cōez cogitatiua nō cognos-

scit subam hanc per ppriam spēm: sed per spēs aliozū et nī
facit hanc ppositionē: hēc suba est hoc corpus: ita tamen si
non ipsaz hanc itelligentiā sentiet per spēm ppriam: pōt
per spēm effectū cognoscere itelligentiā lang; et per p̄ns
pōt facere illam: cā autē quare itelligētia idividualr non
cōprehēditur a cogitatiua est: qm̄ in abstractis et separatis
idē est idividuū et gdditas et vlem: nō sic in rebus mate-
rialib⁹: vt dicit Auer. sed qz cogitatiua nō pōt cōprehēde-
re gdditatē vlem: ideo nec itelligentiā hanc fm̄ suā par-
ticularem quidditatem: nisi per species particulares esse-
ctuum sensilium et vegetatiue.

Ad tertiam dicendū q̄ entia rōnis nō sunt relatio-
nes: vt gda; credunt: sed cōparatiōes
cogitatiue que pticulares sunt cogitatiue: respectu tamen
intellē nō sunt accipiunt nī vltimatez ex rebus intellectus
vliibus: et ideo intellē sicut p̄tinuatur actu fm̄ entia realia:
ita fm̄ z^o itellecta: que sunt res met: sed replicata p cogita-
tiua: vt dixi et tu considera: quāta ergo sit pbātafmatē ne-
cessitas: bis pz. Tunc ad opposita in pncipio pz sol. ad pri-
mū enīz iam responsus est: q̄ vnū numero cogitatu est in
adequatuz fundamētū intellectus vliis.

Ad secundum dicendū intellectū esse perfectuz
in maiori pte sui subiecti: vt Auer
rois ingit: et ideo tamen si hoies huius puinciē dormiā: p
culdubio aly alteri vigilat: declaratu est. n. in astronomia:
et in lib. de ptibus eltozū: solē non equalr oibus habitati-
bus oziri. **Ampli^o** et si dormiant hi hui⁹ poli vbi nos su-
mus: declaratu est sub alio polo. s. antarctico esse habitatio-
nem: vbi forte philosophia est perfecta: vt dictuz est in cē-
lo et mundo et metheozis.

Ad tertium posito q̄ rosa nō sit: esse pōt in apphē-
sione cogitatiue: et tunc pōt remanere
cognitio vliis rose: sed nō est ita in oibus. 10. pdicamētis: sic
enīz destruet et cogitatiua ipsa: vt palā est. **Ad 4^m** oīm
q̄ hęc vera est ptingit boiem oēm pbātafma speculari fm̄
diuisionē sensus: tum sumptozū: tum tēpozis: et in hoc sensu
cōcedo hanc: ptingit nullū boiem pbātafma speculari: sed
tunc non dz poni illo modo in esse: declaratum est. n. quāli-
bet ppositionē de possibili debere poni in esse alr ipōte
eēt pole: et contra: sed dz poni in esse: sicut est polis qz nul-
lum boiem cogitare est pole: diuifim ergo dz poni in esse
hoc pacto: cōtingit ita esse q̄ hic hō nō cogitet: nec ille: nec
ille: et sic successiue de singulis: ex qbus nō debet sequi: cō-
tingit nullū boiem cogitare simul. **Sed dices** q̄libet sin-
gularis est polis pro vno nūc vt sit. a. id nunc: hęc est vera
in. a. cōtingit hunc nō cogitare: et illū in. a. nō cogitare: et nul-
lus est vel erit homo qn̄ ille et. ergo cōtingit nullū boiem
cogitare in. a. **Dicendū** q̄ quēadmodū nō tenet hęc cō-
tingit mām esse sine hac forma in hoc nūc: et sine illa et sic
de singulis: ergo sine forma: ita nec in pposito: qm̄ ad hoc
q̄ a singularib⁹ enumeratis inferat vliis pro vno nūc: opz
q̄ nulla alteri sit incōpossibilis: nec sit aliqua innominata
oibus: vel alicui repugnās: qd declaro: posito q̄ for. possit
portare nonū lapidē et decimū nō: tunc non sequit for. pōt
portare hunc et hunc: ergo decimū: sed opz addere: s; nulla
harū singularis alteri repugnat: nec est aliq̄ singularis ino-
minatū alteri repugnans: et tunc sequit vliis pro vno nūc:
sunt ergo tres pditiones. **Prima** vt oēs singulares sint
numeratē. **Secda** vt nulla singularis determinata alte-
ri determinatē repugnet. **Tertia** vt nec vna indetermi-
nata oibus vel aliqbus repugnet: vt dixim⁹ in cōmēto nō
libri p̄ozum: et sic in pposito ptingit hūc boiem nō cogita-
re et hunc et. et nullus est homo determinat⁹ qn̄ illum con-
tingat nō cogitare: nī est vnus indeterminatus: qui nō dz
assignari: que nō contingit cogitare: ex his pz sol.

De intellectu

Capitulum 19^m. in quo declaratur necessitas intellectus agentis.

De declarandum

Agentis opus primo accipere quod forme males extrahuntur sunt individua et hec demonstrata specie extrahuntur autem de potentia in actu per intellectum agentem: est autem extrahi de potentia in actu duobus modis: uno quidem modo de potentia passiva in actu passionis sicut aqua de potentia calefieri in actu calefieri. Et hoc modo ostenditur quod extrahitur transmutatur in se per actum ab agente: ut patet alio modo aliquod extrahitur active: quoniam primo agere potuit: et deducitur ad nunc agere: et hoc modo nulla mutatio facta in extracto potest aliquid transferri de potentia in actu: sicut nulla mutatio facta in igne extrahitur de posse calefieri in actu calefactionis: sola facta mutatio in passio: imaginandum est intellectum agentem esse sicut lumen: quemadmodum enim lumen extrahit colores 2^o modo extractionis: nulla mutatione facta in coloribus: ita intellectus agens extrahit intelligibiles formas nulla mutatione facta in eis: quoniam hoc extrahere est in extracto agere: ut dicit Averroes in fine magni commentarii: que ad modum ergo colores informantur mediis sola presentia lucis in eis: sic intelligentia intentionaliter insunt ac informantur in intellectu potest: nulla mutatio facta in ipsis formis. Et erit ergo duo ex parte intellectus. scilicet unum quasi subiectum omnium formarum materialium: aliud quasi agens et dispositio: quia illa intentionaliter movent intellectum potentie: quemadmodum formas individua movent materiam indivisibilem. Et ex his sequitur quod ex intellectu et intelligibili fit unum magis quam ex materia et forma: quoniam intellectus et intelligibile sunt unum in una forma. scilicet in intellectu agente: intellectus enim agens est quasi forma in intellectu potentie: et quasi forma intelligibilium: et sic intellectus et intelligibile unum non ratione tertii: sed ratione unius forme: que eadem numero est utriusque: ut declaravi in libro de anima: erunt ergo forme respectu intellectus potentie: intentionaliter recepte: respectu agentis conservate in esse intentionaliter: et respectu anime totius sphericę perpetue ac semper sed ambiges tunc in intellectu agens magis haberet rationem materię: quoniam dispositio subiecti: reducitur ad genus cause materialis: ut dicunt. Et dicitur dum quod idem intellectus agens a parte intellectus potentie est tanquam dispositio passiva: a parte intelligibilium tanquam activa: et ideo non solum reducitur ad genus cause materialis: sed agentis ut dixi in libro de anima. vide. Et de his habitis dicimus quod si intellectus capitur: ut infima est intelligentiarum: nulla est necessitas intellectus agentis: sub ratione qua agens quoniam non est causa intellectiois eterne simpliciter. Et si capitur respectu sphericę humane: ut sic non est causa agens propria: nec intellectus potentie cause materialis: sed intellectus agens quasi conservans: et intellectus potentie quasi subiectum ut scis. Et si respectu tui vel mei sic habes rationem agentis et potentie: homo enim quando intelligit/quatuo intelligit: phantasmate/habitudine/in intellectu agente/et intellectu potentie: phantasmate quidem tanquam dispositione remota: habitudine tanquam dispositione propria: intellectus agente quo abstrahit universalia. id est quo continuatur universali abstractis: intellectu potentie quo continuatur et cognoscit universalia illa abstracta. Et ex his sequitur quid sit facere de potentia intelligibilibus actu intelligibilia: non est enim noviter intellecta abstrahere: sed iam antiqua abstracta noviter intrare: ac illis abstractis diu continuari. Et recipere autem actu intellecta est noviter comprehendere per intellectionem eternam intellectus potentie universalia sibi continua ut dixi. Et ex his patet quid dat magister discipulo: dat enim phantasma et fundamentum habitudinis: qua habitus: intellectus qui erat magister: efficitur discipuli: ut dictum est olim: et sic patet solutio ad objecta facta.

Speculatio

Capitulum 20^m. persolvens tertiam questionem.

Idetur autem quoniam facere in tertio quoniam quocumque seipsum discontina ac separata sunt: et aliquando reducuntur ad actum continuationis et unionis: agent aliquo agente extrahente eorum potentiam ad actum: quoniam nihil

continuat et unum alteri nisi agente extrinseco ut patet. **Amplius** intellectus antequam continueat huius potest continuari: vel igitur huius possibilitas est ex parte materię vel agentis vel utriusque: si utriusque: est forma generabilis et corruptibilis: si materię: ergo esse educibilis de potentia materię: si agentis: quere de agente primo et immediato huius unionis: et non potest poni aliud nisi ipsemet intellectus: vel agens extrinsecum esse. Et hanc quoniam persolvit Averroes in libro de anima in disputatio prima in sol. ultimi dubii: et sua sol. consistit in hoc: quod anima potest uniri corpori potentia aliqua que potentia: nec est agentis: nec materię proprie: sed artis et motoris ad instrumentum vel mobile: ex intellectu. n. et corpe sit unum: sicut ex arte et instrumento vel motore et moto: que potentia unionis non est vere agentis nec materię: sed reductive ad bas: illa. n. anima est potentia reductive ad agentem: illa huius reductive ad materię: est ergo continuatio intellectus cum huius reductio que dicitur huius ad intellectum: quia intellectus est huius mini per se intelligendum: cuius fundamentum est phantasma actu speculatum. Phantasma autem habitatum est fundamentum habituale: posse phantasma speculati est fundamentum potentie unionis: et sic patet quod est unum et est huius de causa unionis: et tu vide ea que dixi in illo li.

Capitulum 21^m. in quo persolvitur quarta questio.

Querebatur quod non Platone Aristotelem sit discriminatum: si Themistius eos discrepare non sentiant: cum Platone Theophrastus et Aristoteles opinione dicat esse unum: tunc ceteri opinantes aliud Aristoteles aliud Platone sentire credunt: ideo Averroes 7^o physice auscultationis commentario. narrat eos dissentire. Congruunt ergo et differunt: congruunt quidem quoniam sciam neuter anime acquiri dicitur: cum illa semper scies sit in se: differunt autem quoniam Aristoteles et Averroes rationalem animam esse semper ac a corpe prius separata dicunt: Plato autem esse formam corpis ac actum et vitam intrinsecam opinatur: et hoc eodem sensus veterum: propter quod Plato dicit phantasma nihil facere ad sciendum: cum nec agnoscere scias in anima: nec faciat corpi acquirere habitudinem: quia corpus continueat anime: cum illa hoc esse sit corpi unita: et hoc prima perfectione huius continua sit: phantasma ergo nullo modo intrinsecum huius in sciendum: sed sola complexio: cum enim homo temperatus est complexio scias vite scias: propea puer apud ipsos non scit quia caret anima vel scia vel defectu phantasmatis: sed quoniam abundans est. huius in perfinitate Aristoteles autem cum ponat animam separata: ac prius scias etiam a materia: phantasma introitu huius autem in sciendum non profecto quoniam sciam quoniam in anima: sed quo nos reddit aptos ac habiles continueari intellectui: ut per ipsum intelligamus: propter quod dicitur: omnis doctrina et omnis disciplina sit ex preexistenti cognitione: et in libro de sensu: quod nihil est in intellectu quoniam prius fuerit in sensu: quod iterum nos nihil intellectu intelligere quoniam illi individui apprehensio phantasmatica nobis non presentia: anima ergo huius sit continua secundum Platone non eget phantasmate: ut continueare faciat ea huius: sed solum ut removeant phibetia: et cum hoc Aristoteles et Averroes itellus sit discotinuus id eget aliquid continueate ipsi cum huius: ut noviter in eo fiat per se intelligendum: est autem id continueas phantasma: propter quod dicitur sine phantasmate nequaquam intelligit anima. Et ex quibus sequuntur duo que Plato dicit. scilicet quod sciendum est remanere: et quod sine phantasmate intelligere potest anima: quorum primum Aristoteles non dicit: quoniam remanere est puocatio oblitio: modo cum non fuerint huic huius iam acqista nec oblita: et id sciendum remanere esse non potest dicitur: hoc secundum Platone anima sit huic acqista hoc esse: et scia etiam acqista erit id exitus eius ad sciam erit remanere: nec secundum Aristoteles dicitur ut constat: his habitis patet discriminem horum secundum eodem opinionem.